

ROZMAITOŚCI.

We Czwartek

N^{ro}. 120.

18. Października 1821.

Drzewko z łamane.

DUM^A.

(Z Tygodnika Polskiego Wanda.)

Póđź na me łono dziecie ulubione!
Nim słońce zacznie przygrzewać,
Odwiedzim drzewko tobie poświęcone
I wspólnie będziemy polewać.

W ten czas gdym, słysząc pierwsze twe ięczenia,
Za twą się całość modliła;
Na lnbą pamięć twego urodzenia
Samam to drzewko szczepiła.

Iednakie siły, wiek wasz iednakowy
Starania się dopomina,
Ty słabey ieszcze wznieść nie możesz głowy,
Drzewko twe, lada wiatr zgina.

Bezemnie rychłey wyglądaiać zguby
Zwiędłyby listki nizeziemnie;
Ty moje dziecie, ty mój synu luby,
O! czemże byłbyś bezemnie?

Będę więc równie czule i troskliwie
Okolo obn was chodzić,
Oba mi wzrastać będziecie szczęśliwie
I ciężkie godziny sładzić.

Wzniesie się drzewko nad czystym strumieniem,
Rozpuści gałazki chłodne,
A ty pod młodym twego brata cieniem
Zacznieš i graszki swobodne.

A gdy inż męzkich sił doydziecie razem
Przy matce, na iedney ziemi;
Drzewo to synu, będzie twym obrazem,
Gdy póydziesz za losy twemi.

Stroskana, przy tym samotnym strumieniu
Pod iego cieniem usiedę,
Tu po twej stracie, po twem oddaleniu
Płakać, i czekać cię będę.

Ieśli czas w sercu twem, chęć laurów wznieci,
Gdy cnotą zasłużyš na nie;
Tu do mnie świeży listek z nich doleci,
Tu mnie twa sława zastanie.

Ilekróć razy los w szalonym gniewie
Zagrozi drogiey twej głowie,
Smutniey zaszumi liść na twoim drzewie
I o przygodzie mi powie.

A gdy powrócisz po me nściśnienie
Do twoiey rodzinney chatki;
A inż z mych piersi zniknie życia tchnienie
I skrzepnie ciało twej matki.

Tu mię ukryesz: i mogiłę moję
Zasieiesz kwiaty, z twej dłoni
Przymą się, wzrosną, bo ie drzewo twoie
Od burz i wichrów zastoni.

Bodaybyś, po mnie szczęściem zasłużonem
Dni twoie kończył, zaczynał;
I o twej matce z sercem rozrzwionem
Kiedy, niekiedy wspominał.

A gdy czas późny (o myśli dręczące!)
Z twej mnie pamięci wypłeni,
Niech drzewo nad mym grobem czuwaiące,
Czoło twe wstydem zrumieni.

To rzekłszy cniła, nadobna Małwina
W gruncie swey duszy zadrżała,
Chociaż w niebieskich oczach swego syna,
Weselsze wróžby czytała.

Trzymaiąc nad nim lice zawieszzone,
Pełna trwożących ją marzeń;
Chciałaby zgadnąć losy utaione
I kolej przyszłych wydarzeń.

W tem nagle iakieś uczucie trwożliwe
Zachwiało umysł niewieści,
Zalały oczy iey piękne i tkliwe
Łzy ciężkie wieszczey boleści.

Wzięła z białąnią dziecię w drzące dłonie,
Które iey trwogi nie znało,
I przez kwiciste i zielone błonie
Poszła, gdzie drzewko wzrastało.

Iuż miłe gaie i łąki minęła,
Iuż słyszy wody zbitkane;
Lecz o boleści! iak martwa stanęła
Uyrzawszy drzewko złamane.]

Wiszą gałązki, więdną listki hoże,
Na nic się nie zda podpora,
Iuż im ni ranna rosa nie pomoże,
Ani chłód świeży wieczora.

Ach! czyież dłonie srogie i okrutne,
To lube drzewko złamały?
I w serce matki te przeczucia smutne
Te wroźby bolesne wlaty.

Ni wicher groźny, ni szumne ulewy
Nie wrzały mocą zaiadłą;
Nietknięte trawki, słabsze stoją krzewy,
To tylko drzewko upadło.

Pewnie Duch iaki tey cichey doliny
Ziemskiey nie znaiąc czułości;
Złamał wierzchołek prorockiey krzewiny
Ręką wiadomą przyszłości.

Zgiąwszy kolana matka przelekniona,
Zaczęła rzewne łzy ronić
Chciałaby dziecię, tułąc ie do tona
Od ciosu niebios zastonić.

Iuż się iey zdało, że nleci z ziemi,
Ta iey pociecha iedyna;
Że Anioł śmierci z skrzydły rozpiętemi,
Wisi nad głową iey syna.

O słuszną trwogo! o wroźby prawdziwe!
Iak lekki powiew wietrzyka,
Tak nikną wszystkie nadzieie szczęśliwe,
Tak życie pierwotne znika.

Usnęło twardym snem kochane dziecko,
Nic go iuż zbudzić nie zdołał
Ze łzami matki nie wpłynie weń życie,
Ani go ięk iey przywoła.

W niebieskie światło, czysta i niewinna
Z miękkiego wybiegłszy tona,
Na zawsze wzniosła się dusza dziecinna
Pomiędzy anielskie grona.

Żal tylko został po niey na dolinie;
Poblady ziołka kwitnące,
Umilkł żalostny śpiewak na krzewinie,
I nschto drzewko na łące.

Przy niem Malwina trawiła godziny
Niepocieszona, samotne;
I tylko echo zieloney doliny
Znało iey żale stokrotne.

Czas, co boleści nisczy lub łagodzi,
Iey umartwienia nie skraca;
Coraz smutniejsza pod drzewko przychodzi,
Co raz smutniejsza powraca.

Nikt iey po stracie ciężkiey nie pocieszał,
Ni szczęściem swem nie weselił;
Ani ze łzami iey, swych też nie mieszał,
Z żalem iey, żalów nie dzielił.

Ptak tylko iakis z słońca promieniami
Z niebios, w dolinę zlatywał,
I sznując nad nią białemi skrzydłami,
Na suchem drzewku spoczywał.

Nigdy zwieszoney główki nie podnosił,
Iak gdyby równie się smucił,
Z mrokiem wieczora nad chmury się wznosił,
By z nowu z rankien powrócił.

A gdy łzy płowym obcierała włosem
W bolu nie przepłakany,
On ją zabawiał, i pocieszał głosem
W ziemskiej harmonii nieznanym.

Nie długo iednak trwało to cierpienie,
Ostygło nadobne ciało,
I w kwiecie wieku iey ostatnie tchnienie
Za lubym ptakiem wzleciało.

J. Korzeniowski.

S z e ś c i u T u r k ó w.

(Ciąg dalszy.)

Tych tu obecnych towarzyszków moich
i mnie, kupił Maurytancyk, dzierzawca
dóbr nazwiskiem Almanzor, który prócz
postaci, mało miał śladów człowieka. Po-
pędzono nas do iego blisko miasta będącey o-
sady, gdzie w ciężkich kaydanach o naylich-

szey strawie, przez ciągłych lat 10 do najszybszych prac zmuszanymi byliśmy, pozbawieni wszelkiej nadziei do ucieczki, albo do odzyskania wolności jakim bądź sposobem, z tej naszej tyrańskiej niewoli. Na noc zamknięto nas na dziedzińcu, gdzie pomiędzy niewolnikami Maurami w budowlu do niskich stajen podobnej na zgnitej słomie pełnej robactwa, lichemi opatrzeni gałganami sypialny znajdowaliśmy pokoy. Pomędzy tymi ludźmi nauczyliśmy się z czasem krajowej mowy: wszakże nietrudna byłaby nam przebydź niskie tego dziedzińca mury, ale cóżby to nam do odzyskania wolności naszej było pomogło; gdy nas i odzież niewolnicza wszędzie byłaby wydała, i my niewiadomi okolic, nierównie większem podpadalibyśmy w ucieczce trudnościom, iak krajowee, a nadto kary były tak nieludzkie, iż niepodobnem zdawało się, iak zdołał człowiek wymyślać tak okrutne męczarnie na podobną sobie istotę.

Przeszły wiosny pięć lat minęło, gdy naszą liczbę pomnożył młodzieniec, którego delikatna pięć okazywała urodzenie wyższe; nie lepiej z nim iak z nami postępywano, i często w razie nieukończenia dziennej swej pracy naydotkliwsze cierpiał kary. Zaden z ziomeków iego chociaż ich nie mało było, nie przynosił mu w ciężkich pracach iego swoją pomocą, ulgi; ale my Europejczycy, pod łagodniejszym zrodzeni niebem, szlachetnie myśleć nauczeni, podwialiśmy siły nasze, ażeby pozwoloną nam do odpocznienia chwilę poświęcić pomocy biedakowi.

Piątku iednego, w którym dniu pozwalano nam zwykle kąpać się i godzinę odpoczynku na wolnem powietrzu; położył się obok mnie na trawniku, westchnął ciężko i rzewnie płakać zaczął.

Własne moje położenie dość było okropne, iednakże cieszyłem go iak tylko mogłem i prosiłem go, aby mi się chciał zwierzyć. Dogadując mey prośbie opowiadał mi, że oyciec iego Alboreli człek bogaty mieszka w własney majątności, mile od Algieru odległy, a podług iego domysłu pięć dni podróży od miejsca naszego nieszczęśliwego pobytu. Nie poymowałem żąd Omarowi (tak się ten młodzian nazywał) to się naroiło, dobrze bowiem wiedziałem, żeśmy ledwie pótnili od Algieru oddaleni, i obiaśniłem go. Nieskądzenie zdziwiony, opowiedział mi, iak go blisko siedziby oycia iego kilku zbrojów napadło i w zamknięty wóz zatkawszy głębę wsadziło, iak go w takim stanie noc całą wożono, iak z wozu wypuszczono; głębę,

z zagrożeniem atoli odcięcia mu ięzyka, za wydaniem najmniejszego głosu, odetkano, iak mu potem oczy zawiązano, i tak przez 5 dni włożono, aż narescie naszą pomnożył liczbę.

Gdy to wszysko mnie niemało zastanowiło, ile że Omarowi nieznane było nawet imię tyrana, w którego ięczał niewoli; wymienilem Almanzora.

W ten moment bladeść okrywa twarz iego a członki drzeć poczęły — „Przez Proroka!“ zawoła. — „teraz już zginąłem“ rzucił się potem w trawę, i tak głośno szlochał, iż ieden z dozorców zapytał, coby to znaczyło?

Gdy tak Rolland swoje i cudze przypadki Maiorowi opowiadał weszła owa dama i rzekła słów kilka niezrozumiałych Maiorowi. Poczem Rolland dalsze opowiadanie do następnego dnia odłożył a Maior odszedł do *Fondo de oro* oberży, mieszkania swego.

Tu na równinie po prawey Montiny gdzie nieśmiertelny rycerz de Mancha z rycerzem de la Blanca Luna strasliwym pojedynkiem w obliczu Wicekróla imiona swoje uwiecznili, siedział już przed świtaniem dnia, na wzgórk przy gościńcu wzdłuż morza ku Villanowa wiodącym w oczekiwaniu na wschód słońca.

Niezmiierzona okiem sroziemnego morza spokojna płaszczyna, już odbiiała pierwsze słońca promienie gdy npoiony tym maiesztaycznym widokiem, nślysział mówiących za sobą. Był to Rolland z iednym z wczorayszego towarzystwa, który tu także nieporównaney tej scenie natury przypatrywać się chciał. Dobry dzień przyjacielu! ozwał się Maior, właśnie dobrze przychodzisz, ciekawym słyścić dokończenia twoich przypadków— Zgoda odpowiedział Rolland— i dalej tak opowiadać zaczął. —

Łatwo było przed dozorcą, który Omar we łzach zawsze widział, istotną przyczyne płaczu ntaić. Wieczorem mówiłem z Omarom znowu i dowiedziałem się że Almanzor z Alborelim w głowney nieprzyjaźni żyli, że Almanzorowi otruto córkę, i że ón Alborelego o tę zbrodnię posądzał. Kilka tygodni później niemogąc spać w nocy, słyzałem dwóch niewolników naradzających się o sposób ucieczki, którym nie oto szło, iakby, ale gdzieby uciekać mieli; pierwsza bowiem okoliczność żadney, druga niezwycciężone stawiła im przeszkody.

Pierwszego zaraz Piątku mówiłem z Omarom o tem, a następnie z iednym z tychże niewolników, który mi się zdawał odważ-

nieyszem; potem zgodziliśmy się na to, aby do oycy Omara zbiegł i temu o stanie syna donosił.

Plan ten w zbliżającej się nocy już zaraz wykonać postanowiliśmy. Kamieniem rozbiłem krępujące nogi jego kajdany, a o pół nocy gdy wszyscy dzienną znużeni pracą, w twardej śnie leżeli, i miesiąc właśnie wschodzić zaczynał, mną przeleść pomogłem.

Nazajtraz, dozorców naszych mniej trudniła ucieczka jego, iak wynalezienie rodzaju kary, któreby za schwytaniem o którym niewątpiono, podpaść miał. I z Omarem w najniespokójniejszym byliśmy oczekiwaniu; za nadejściem atoli południa, gdy zbiega jeszcze niebyło wolniej oddychać zaczęliśmy, ciesząc się już słabym promykiem słońce nadziei.

W duchu już siebie i towarzyszków moich uwolnionych widziałem. Gdy nas badano, czyli o jego ucieczce iakiej nie mamy wiadomości — niewolników, który z zbiegiem sam zbiedz także zamysłał, wyznał, iakoby mu się był zwierzył, że się powiesić chce; na co przełożony dozorców odpowiedział: „Tak w istocie byż mni, inaczej bowiem dawnobyśmy go tu mieli“ — Dla tego też przybyłemu wieczorem do ogrodu Almanzorowi o samoboystwie zbiega, z taką pewnością doniesiono, iż w tej mierze wszelkie śledzenia ustały.

Wszelako więcej iak trzy upłynęły miesiące, a my niewidzieli, z upragnieniem oczekiwanej pomocy, Omar rozpaczał i iastracił lubą nadzieję, gdy poranku iednego pracując za murami ogrodu, około dzieła, do którego tylko nas Europeyzyków używano, zoczyłem młodzieńca z cytrą, nas pilnie uważającego; który się do mnie potem zbliżywszy, pierścień upuścił, a sam między palmami zniknął. Zdięty pierścień pokazałem Omarowi tej zaraz nocy. „To brat mój“ — szepnął mi cicho do ucha, przypatrzysz się uważnie pierścieniowi przy świetle Xiężycy: „miemy nadzieję nieszczęśliwy przyjacielu, teraz pomoc bliska.“ — Prawie w tydzień, straszna panowała burza, okropnie ryczały morza bałwany, nieustanna błyskawica i piorony oka zmrużyć nie dały, gdy nagle w naszym więzieniu dotąd niewidziane pokazuje się światło, wciśka się Muzulmanów uzbroio-

nych kupa, i zabiera z sobą Omara, żadnemu niewolnikowi z miejsca raszyć się nie dając, nas Europeyzyków szczególnie z więzów uwalnia i uzbraia. Tak opuściliśmy to między mieszkanie, i przez kilka do muru przystawionych drabin, wskoczyliśmy na dziedziniec sąsiedzkiego mieszkania Almanzora.

(Dokończenie nastąpi.)

C. K. Przywileia na wynalazki w krajach Monarchii Austriackiej poczynione.

Najiasniejszy Pan najwyższą uchwałą z d. 12. Sierpnia r. b. raczył mydlarzowi w Weronie Janowi Smania nadadź pod prawnymi warunkami wyłączny w całej Monarchii pięcioletny przywilej na jego za nową podaną poprawę pieców rewerherowych dożytku mydlarni, która co do istoty zasadzać się ma na tem: „iż przez nią, z nadzwyczajną oszczędnością drzewa, bo trzech czwartych części wydatku drzewa dotychczasowego, kocioł do tego stopnia rozgrzany byż może, iż do skończenia waru nie potrzeba nad pięćdziesiąt godzin czasu, gdy tym czasem, przy używanych odwiecznych kociołach w Wenecyi zwyczajnych, potrzeba było na to, ośm dni a nawet i piętnaście.“ — Najwyższą uchwałą z d. 19. Sierpnia r. b. taki sam przywilej na lat 10 npoważnionemu szcotołkarzowi w Wiedniu, Leonardowi Spammann na jego za nowy podany wynalazek, który co do istoty zasadzać się ma na tem: „iż za pomocą jego maszyny świdrującej i krajaćcy zdatuey dla szcotołkarzy, wiercić można daleko dokładniej i prędzej, kość, perłową macię, i wszystkie do szcotoł używane blachy różnego kruszcu, nie potrzebując iak dotąd dzinrek odcyrbłować i odmierzać. Można oraz tą machiną wyrabiać zwyczajne na grzbiecie szcotoł fugi, w których się dziurki zuaydują, daleko piękniej i prędzej, iak się dotąd narzędziami ręcznymi wyrabiały.